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PLANI I PERFORMANCES 2025

Agjencia Shtetérore e Arkivave e Kosovés (né vijim AShAK), si institucion
ekzekutiv i administratés shtetérore &shté pérgjegjése pér organizimin, drejtimin dhe
kontrollin e veprimtaris€ arkivore né vend. Pér t& p&mmbushur misionin g& &shtd
evidentimi, pranimi, ruajtja, mbrojtja, rregullimi, pérpunimi, konservimi, restaurimi,
digjitalizimi, shfrytézimi dhe publikimi i materialit arkivor, ka hartuar Planin e
Performancés pér vitin 2025, duke u bazuar né Planin Kombétar pér Zhvillim 2025 -
2027 t€ Qeverisé, Rregulloren (ORK) Nr. 12/2023 mbi Sistemin e Menaxhimit té
Performancés pér Agjencité né kuadér té administratés shtetérore, si dhe duke u bazuar

né buxhetin, burimet njerézore e teknike, qé ka né dispozicion pér vitin 2025.

AShAK Planin e Performancés e ka pérmbledhur né katér objektiva:
- Avancimi i politikave zhvillimore né fushén e arkivave;
- Digjitalizimi masiv i materialit arkivor dhe avancimi i shérbimeve arkivore pér
publikun;
Pasurimi i arkivave me material arkivor;
Pérmirésimi i infrastrukturés fizike;

Né vitin 2022, u miratua Ligji 08/L-111 pér Arkivat. Obligime gé dalin nga ky ligj
jan€ aktet nénligjore t€ cilat jané hartuar dhe miratuar né vitin 2024. Tri akte nénligjore
t€ cilat jan€ hartuar gjaté viti 2024 do t&€ procedohen pér miratim né tremujorin e paré té
vitit 2025. Ndérsa, planifikohet hartimi dhe miratimi i Standardeve dhe Udhézuesve
metodik profesionale t& veprimtarisé arkivore, té cilat derivojné nga aktet e pérgjithshme
juridike.

Me objektivin e dyté, qé pérfshin digjitalizimin masiv té materialit arkivor dhe
avancimin e shérbimeve arkivore pér publikun, AShAK synon té realizojé kété géllim jo
vetém pérmes rregullimit t€ materialit arkivor, por edhe pérmes procesit té digjitalizimit.
Si nj¢ domosdoshméri e kohés, digjitalizimi jo vetém q& siguron mbrojtjen e materialeve
arkivore nga démtimet gjaté pérdorimit, por gjithashtu thjeshton dhe pérmiréson ofrimin
e shérbimeve pér palét e interesuara. Késhtu, béhet e mundur njé qasje mé e shpejté dhe
mé e lehté ndaj materialeve arkivore, duke mundésuar shfrytézimin maksimal t& tyre.
Materialet e digjitalizuara, t€ pajisura me metadata, planifikohen t& jené t& disponueshme
pér pérdorim né vitin 2025 né ményré onsite dhe online.

Procesi i digjitalizimit masiv t¢ materialeve arkivore filloi n& vitin 2024 pérmes
angazhimit t& Operatorit Ekonomik. Megjithaté, bazuar né rezultatet dhe ecuriné e kétij
procesi gjaté vitit 2025, &shté vendosur qé digjitalizimi té vazhdojé si projekt i plotg,
duke gené se kjo metodé ka déshmuar efikasitet mé t&€ madh, cilési mé té larté dhe kosto
mé t€ uléta. Departamenti i Arkivit Qendror do t& jeté pérgjegjés pér rregullimin,
pé€rpunimin, pérgatitjen dhe ofrimin e materialeve arkivore pér procesin e digjitalizimit.
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Né anén fjetér, Departamenti 1 Digjitalizimit né AShAK do t&€ mbik&qyré cilésingé e
digjitalizimit t€ kryer nga kompania e kontraktuar.

Ndérsa, pér vitin 2025 planifikiohet digjitalizim sistematik i 500000 fageve té&
dokumenteve arkivoré né 7 Arkivat Ndérkomunale.

Bazuar né Ligjin 08 /L-111 pér Arkiva, i cili obligon t& gjitha Institucionet publike qé&
hyné né fushéveprimtarin e saj, g¢ materialin arkivor (fondet e tyre) t& dorézojné né
Arkiv pas kalimit t& afatit 30 vjecar. Zyrtarét t¢ AShAK kan& béré evidentimin e
materialit arkivor népér institucionet publike dhe kané evidentuar sasi t& konsiderueshme
t€ materialit arkivor i cili éshté maturuar ligjérisht pér dorwzim né arkivin kompetent.

Marré parasyshé gjendjen faktike dhe mungesén e hapésirave t&€ Depove né AShAK,
pranimi i téré sasisé sé& evidentuar éshté i pamundshém momentalisht, mirépo pér vitin
2025 si1 objektiv t& tret€, AShAK ka pranimin 4176 metra gjatési lineare t&€ materialit
arkivore nga AKP dhe rreth 180m gjatési lineare (1éndé penale dhe civile) nga Gjykata e
Apelit.

Mungesa e hapésirave dhe gjendja jo t€ miré€ e objekteve t&€ AShAK, si né gendér
ashtu edhe né Arkivat Ndérkomunale, na ka shtyré qé si objektiv té katért pér vitin 2025
t€ kemi pérmirésimin e infrastrukturés fizike. Nga Buxheti i Kosovés pér investime
kapitale, AShAK-s€ i jané ndaré mjete buxhetore, pér rinovimin objektit t& AShAK —sé&
né Prishtiné dhe fillimin e ndértimit t& objekteve pér dy (2) Arkiva Ndérkomunale, até
né Gjilan dhe né Mitrovicg.

Me renovimin e objektit t¢ AShAK né Prishtiné dhe me ndértimin e objekteve té
Arkivave Ndérkomunal né Gjilan dhe Mitrovicé, do té mundésohet menaxhimi dhe
ruajtja e materialit arkivor né kushte adekuate, do t&€ krijohen kushte pér pranim té
materialit arkivor i cili €shté maturuar ligjérisht pér dorézim né Arkiv, e g€ né mungesé té
hapésirés ende gjendet tek fondkrijuesit, si dhe do t&€ p&€rmirésohet efikasiteti dhe

efektiviteti i veprimtarisé arkivore.

ASHAK éshté e pérkushtuar maksimalisht pér realizimin e objektivave té
lartcekura, té cilat i konsideron si nevoja imediate, pér t&€ mundésuar menaxhimin efikas
me materiale arkivore.

Te investimet kapitale, sfidé mund té konsiderohet proceduara administrative, ku
né disa raste ka operatoré t€ pa pérgjegjshém, ankesat e pa mbéshtetura nga ana e
operatoréve ekonomik, mund t& paragesin probleme né realizimin e suksessshem té
procedurave sikurse ka ndodhur né vitin e fundit.

Plani i detajuar &shté paragitur né pjesén tabelare né vazhdim, ku pérveg
objektivave jané specifikuar edhe treguesit pér t€ matur arritjet e objektivave, vlera bazg,
vlera e synuar, rezultatet kryesore t€ planifikuara pér t€ zbatuar objektivat, aktivitetet
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dokumentit strategjik.
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20.11.2024

Agjcnci_a Shtetérore e Arkivave e Kosovés (ASHAK)

Ministria e Kulturés, Rinis€ dhe Sportit (MKRS)

i Agjencis€ | Mision i ASHAK &shté krijimi i nj€ sistemi t€ q€ndrueshém dhe efikas pér evidentimin, pranimin, ruajtjen, mbrojtjen, rregullimin,
pérpunimin, konservimin, restaurimin, digjitalizimin, shfrytézimin dhe publikimin e materialit arkivor.
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